Requerimento Nº______/2013

(Do Senhor Zé Geraldo)

Solicita Audiência Pública da

Comissão do Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável em

conjunto com a Comissão da

Integração Nacional

Desenvolvimento Regional e

Amazônia, para tratar o novo Código

Mineral.

  Senhora Presidente,

   Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito que

esta a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável realize Audiência Pública em

conjunto com a Comissão da Integração Nacional Desenvolvimento Regional e Amazônia, para

tratar sobre o novo Código Mineral Brasileiro que o Executivo apresentará nos próximos meses.

JUSTIFICAÇÃO

Provavelmente, agora no mês de agosto a presidenta Dilma apresentará proposta de um novo

Código Mineral para o Brasil.

Levando-se em consideração os assuntos pertinentes a essa Comissão, se faz importante

agendarmos Audiência Pública para tratar o Código Mineral no âmbito da Amazônia. É

fundamental assegurar que os pequenos mineradores não fiquem de fora, recebendo, também, a

atenção necessária ao setor. Neste tocante, tanto a Comissão de Integração Desenvolvimento

Regional e Amazônia e a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável podem

oferecer contribuição para construção de proposta.

Assim, é necessário que ocorra a solicitada Audiência, com a presença da Casa Civil,

Ministério de Minas e Energia, Ministério do Meio Ambiente, organismos ligados ao setor de

mineração e interessados.

Sala das Sessões,       de          de 2013.

Deputado Zé Geraldo (PT/PA)